

Số: 452 /KH-BCĐ.THADS

Tây Ninh, ngày 18 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH Hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh năm 2021

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự, phát huy vai trò tham mưu trong việc quản lý Nhà nước về công tác thi hành án dân sự tại địa phương, góp phần quan trọng trong việc chỉ đạo, kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong việc phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự, góp phần thực hiện thắng lợi những giải pháp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh.

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao hiệu quả hoạt động Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác năm 2021, nhiệm vụ cải cách tư pháp, theo dõi thi hành pháp luật năm 2021.

Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị 05/CT-Tg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16-6-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với cơ quan thi hành án dân sự và nâng cao hiệu quả hoạt động thi hành án dân sự ở địa phương.

Nâng cao vai trò hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự, kịp thời chỉ đạo tổ chức thi hành đối với các vụ án lớn, khó khăn, vướng mắc, phức tạp, có ảnh hưởng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Bảo đảm hoạt động nghiệp vụ của cơ quan thi hành án dân sự trên cơ sở quy định pháp luật. Phát huy vai trò phối hợp của các cấp, các ngành trong hoạt động chỉ đạo công tác thi hành án dân sự trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự

Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS tỉnh, bổ sung thành viên còn khuyết là Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh theo Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

Chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh xây dựng phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh để tăng cường công tác phối hợp lĩnh vực đất đai có liên quan đến thi hành án dân sự.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong thi hành án dân sự và chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp nâng cao hiệu quả hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành.

Kịp thời nắm bắt, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác thi hành án dân sự.

Tiếp tục phát huy trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự.

Rà soát sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh (nếu thấy cần thiết).

Duy trì việc họp Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh định kỳ hàng quý (hoặc họp đột xuất khi có yêu cầu); thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố cùng có hoạt động, thực hiện tốt nhiệm vụ, tăng cường chỉ đạo công tác thi hành án dân sự tại địa phương đảm bảo đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền có biện pháp xử lý kịp thời đối với những vi phạm pháp luật về thi hành án dân sự.

Tổ chức kiểm tra hoặc phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra việc thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự, ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân về chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong thi hành án dân sự và chỉ đạo việc tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự.

2. Công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự

a) Về chỉ đạo thi hành án dân sự

Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc giải quyết dứt điểm những vụ việc thi hành án có phát sinh vướng mắc, khó thi hành.

Tăng cường chỉ đạo phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương với cơ quan thi hành án dân sự trong việc tổ chức thi hành án; Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác phối, kết hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành có liên quan trong việc tổ chức thi hành các bản án, quyết định trên địa bàn, nhất là các bản án về tham nhũng, tội phạm kinh tế...để thu hồi tài sản cho Nhà nước.

Quan tâm chỉ đạo công tác phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự ở địa phương. Chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 42/QH14 ngày 21/06/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Luật Đấu giá tài sản, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác thi hành án dân sự và các văn bản khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính.

Chỉ đạo các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án năm 2021 theo quyết định phân bổ của Tổng cục Thi hành án dân sự, phấn đấu nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 81,50% về việc, trên 40,10% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành. Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

Kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩm quyền có biện pháp xử lý kịp thời đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, quan điểm giữa các ngành chưa thống nhất.

Chỉ đạo việc phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cùng cấp thực hiện xét miễn, giảm thi hành án đảm bảo đúng quy định của Thông tư số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/09/2015 của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước.

Chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự làm việc theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, đồng thời có biện pháp phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự xem xét giải quyết các vấn đề có liên quan đến công tác thi hành án dân sự trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ngành, đơn vị mình, kịp thời truyền đạt các ý kiến kết luận của Trưởng Ban chỉ đạo tại các lần họp Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đến ngành, đơn vị mình để phối hợp thực hiện.

Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra việc thực hiện chỉ đạo công tác thi hành án dân sự theo quyết định của Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự. Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự phân công.

Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tinh kịp thời xem xét cho ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn, trả lời ý kiến thỉnh thị của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện, thị xã, thành phố. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp huyện thực hiện ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh; nếu có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh.

b. Đối với Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện, thị xã, thành phố

Tăng cường chỉ đạo sự phối hợp của các phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền địa phương trong công tác thi hành án dân sự. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn, tăng cường công tác vận động, giáo dục, thuyết phục người dân chấp hành quy định của pháp luật về thi hành án dân sự.

Khắc phục tình trạng không tổ chức họp Ban Chỉ đạo theo định kỳ, chậm báo cáo, không báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động hàng tháng, quý, năm về Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh (qua Cục Thi hành án dân sự tỉnh Tây Ninh - Thường trực Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh).

Tăng cường chỉ đạo kiểm tra hoạt động thi hành án dân sự vừa đảm bảo đúng quy định của pháp luật, vừa đảm bảo đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được giao trong năm 2021.

3. Nhiệm vụ của Thường trực Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự

Cục Thi hành án dân sự với vai trò Thường trực Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh hàng tháng có thông báo tình hình kết quả thi hành án dân sự của Cục và các chi cục, đồng thời chỉ đạo Chi cục trưởng các Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố tăng cường mối quan hệ phối hợp trong công tác giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành có liên quan trên cơ sở luật định.

Làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự theo kế hoạch đề ra. Trong đó chú trọng công tác phân loại án, xác minh điều kiện thi hành án, rà soát giải quyết lượng án tồn nhiều năm để chỉ đạo tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, khắc phục vi phạm trong thi hành án dân sự.

Chủ động tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự những biện pháp chỉ đạo, giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Đôn đốc các cơ quan, tổ chức hữu quan thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố về công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Thực hiện kiểm tra hoặc phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra việc thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác thi hành án dân sự.

Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, chính quyền địa phương trong việc thi hành kịp thời, đúng pháp luật các bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật. Kiểm tra, đôn đốc, rà soát, thống kê, báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện và có kiến nghị, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thi hành án tại địa phương.

Tiếp tục tăng cường công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị có liên quan giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng, các vụ việc có điều kiện thi hành, đặc biệt là các vụ án lớn, phức tạp, các vụ việc có khiếu nại, tố cáo kéo dài gây bức xúc trong xã hội.

Tăng cường kiểm tra, thẩm định quy trình thủ tục về định giá, đưa tài sản ra bán đấu giá để tránh việc có vi phạm xảy ra khó khắc phục.

4. Nhiệm vụ Tổ thư ký

Tổ thu ký nâng cao vai trò tham mưu, tổng hợp giúp Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh chỉ đạo các mặt công tác theo quy chế hoạt động. Thực hiện đúng quy định, kịp thời báo cáo, đảm bảo số liệu chính xác.

Kịp thời cung cấp tài liệu, các báo cáo về những vụ việc có khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành để các thành viên Ban chỉ đạo chủ động nghiên cứu trước khi dự họp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh triển khai Kế hoạch này đến tất cả thành viên của Ban chỉ đạo để thực hiện.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo để thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

3. Cục Thi hành án dân sự tỉnh nghiên cứu đề xuất phương án đổi mới hoạt động Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự theo hướng gắn vai trò của Cấp ủy, chính quyền địa phương vào công tác Thi hành án dân sự, xác định công tác Thi hành án dân sự là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị từ tỉnh xuống cơ sở (xã, ấp...)

4. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể đảm bảo phù hợp với tình hình tại địa phương.

5. Định kỳ hàng quý tiến hành họp kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch về những mặt làm được, những vấn đề tồn tại và đề ra biện pháp tiếp tục thực hiện đạt kết quả tốt hơn.

6. Thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; giúp Trưởng Ban kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả việc thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận: *tg*

- Bộ Tư pháp;
- Tổng Cục THADS;
- Cục công tác phía Nam-Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Trưởng BCĐ THADS tỉnh;
- Thành viên BCĐ THADS tỉnh;
- Trưởng BCĐ THADS các huyện, TP;
- Lưu VT.

NC-THONG 10

TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Mạnh Hùng**